

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chương trình phát động**  
**“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026**

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026;

Thực hiện Công văn số 492 /UBND-CNNXD ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng năm 2026.

UBND xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 gắn với thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với phát triển kinh tế - xã hội; huy động được mọi tầng lớp nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị vũ trang tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ rừng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội.

- Đồng thời thực hiện Đề án trồng mới một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức Chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, khuyến khích được các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng; vận động mỗi người dân trồng từ 1 đến 2 cây xanh trở lên để tận dụng được đất đai, đem lại hiệu quả kinh tế, cải thiện môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức Chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bình Ngô năm 2026.

#### 1.1. Thành phần

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Các ban HĐND xã.
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy xã; các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, các đơn vị thuộc UBND xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm y tế xã; các hội đặc thù xã;
- Hạt kiểm lâm số 15; kiểm lâm địa bàn xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng xóm trên địa bàn xã;
- Đại diện Ban giám hiệu các trường trên địa bàn.

#### 1.2. Địa điểm:

+ Chương trình phát động: **Sân vận động xã Dân Tiến (xóm chợ, xã Dân Tiến)**

+ Địa điểm trồng cây: Bia tưởng niệm xóm Chợ, xã Dân Tiến

**1.3. Thời gian:** 08h00', ngày 24/02/2026 (08 tháng Giêng năm Bình Ngô).

#### 1.4. Chương trình Buổi phát động

- Văn nghệ chào mừng;
- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát động Tết trồng cây của Chủ tịch UBND xã;
- Phát biểu hưởng ứng Tết trồng cây của Đoàn thanh niên xã (Bí thư đoàn xã);
- Hướng dẫn các nội dung liên quan đến kỹ thuật trồng cây (Hạt kiểm lâm số 15);
- Tổ chức trồng cây tại Bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ xóm Chợ, xã Dân Tiến

#### 1.5. Chủng loại cây và số lượng cây

- Diện tích trồng cây: Tại khuôn viên Bia tưởng niệm;
- Chủng loại: Gồm các loại cây thân gỗ (Cây Tùng, Cây Ngọc Lan và cây mẫu đơn...)
- Kinh phí tổ chức tết trồng cây xã: Được phân bổ cho Phòng Kinh tế xã thực hiện.
- Các cơ quan, đơn vị trường học, Trạm y tế cân đối ngân sách để tổ chức thực hiện Tết trồng cây năm 2026 tại cơ quan, đơn vị theo quy định.

### 2. Thực hiện Tết trồng cây gắn với Đề án trồng một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ:

Bắt đầu thực hiện từ Tết trồng cây Xuân Bình Ngô năm 2026.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tham mưu UBND xã ban hành giấy mời các thành phần dự chương trình phát động theo Kế hoạch;
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND xã tại buổi lễ; Bàn, ghế ngồi, bục phát biểu; nước uống cho đại biểu;
- Làm công tác tổ chức Chương trình phát động.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026”.
- Chuẩn bị đầy đủ chủng loại số lượng cây trồng tại chương trình, các dụng cụ phục vụ trồng cây (Cuốc, Xẻng, Ô Doa..); chuẩn bị sẵn hố trồng cây;
- Dự trù kinh phí tổ chức buổi phát động Tết trồng cây và quyết toán theo quy định;
- Vệ sinh môi trường, sân bãi nơi diễn ra chương trình phát động;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện trang trí, khánh tiết, băng rôn khẩu hiệu, maket ... phục vụ cho chương trình phát động.
- Sau khi thực hiện Tết trồng cây, tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên theo quy định.
- Các nội dung tham mưu chuẩn bị **thực hiện xong trước 10 giờ 00 phút, ngày 23/02/2025 (ngày 07 tháng giêng năm Bính Ngọ).**

## **3. Phòng Văn hóa-Xã hội xã**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã xây dựng và thực hiện kế hoạch Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.
- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026” trước và sau tết Nguyên đán.

## **4. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã**

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026” của thế hệ trẻ.;
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng chương trình phát động.

## **5. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến chương trình; tham mưu Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, âm thanh, loa đài, ánh sáng phục vụ chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026”

**6. Đề nghị Hạt kiểm lâm số 15:** Hướng dẫn các nội dung liên quan đến kỹ thuật trồng cây tại chương trình phát động.

**7. Công An xã:** Tổ chức phân công cho lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức chương trình.

## **8. Trường Tiểu học Bình Long I, Trường THCS Bình Long**

- Huy động giáo viên và học sinh tham gia phát động chương trình.
- Chuẩn bị mỗi lớp 01 cờ Tổ quốc có cán theo quy định để dự buổi phát

động và tham gia thực hiện trồng cây tại buổi phát động.

- Chuẩn bị lao động vệ sinh khu vực Bia tường niệm và Sân vận động;

**9. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các xóm trên địa bàn xã**

- Cử đại biểu tham dự buổi phát động Tết trồng cây theo thời gian và địa điểm nêu trên.

- Tuyên truyền phổ biến kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân biết, hưởng ứng thực hiện.

- Căn cứ tình hình thực tế, các cơ quan đơn vị, các xóm đồng loạt tổ chức chương trình động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026” vào ngày 24/02/2026 đảm bảo ý nghĩa và đạt hiệu quả cao.

- Các cơ quan, đơn vị tổng hợp Báo cáo kết quả phát động Tết trồng cây về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) trước ngày 05 /3/2026 để báo cáo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Ngọ năm 2026” gắn với thực hiện Đề án trồng mới một tỷ cây xanh của Chính Phủ. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; trường học trên địa bàn xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, TH.

**CHỦ TỊCH**



**Mông Thị Tuyết Nhung**